suriani. Así, en un texto de fines del s. XII, Jobert, Gran Maestro de la Orden hospitalaria cedió a Melecio, arzobispo de « los *suriani* y de los griegos », esto es, un obispo melquita, de Gaza y de Eleuterópolis, el monasterio de San Jorge de Gibelin.⁶ Siempre en textos administrativos esta primera distinción se acentúa en el s. XIII con problemas relativos a la sede patriarcal de Antioquía. En ellos, Inocencio III utiliza el término *syriani* para designar expresamente los melquitas,⁷ cristianos arabófonos pertenecientes al Patriarcado de Jerusalén y mayoritariamente establecidos en Palestina. Lo mismo encontramos en la obra de Jacques de Vitry (1160/70-1240)⁸. Enrico

⁶ “Notum sit ómnibus, tam posteriores Quam presentibus, quod ego Josbertus, Dei dispensatione magister Hospitalis Iherusalem, licet indignus, presto et concedo Meleto, Suriano, Surianorum et Graecorum, Gazam et Jabin habitantium, finisque forum archiepiscopo, tenendum et possidendum in vita sua monasterium Sancti Georgij (...), *Archives de l'Orient Latin* I, 413.

⁷ INOCENTII III, *Epistolae*, lib. X, n° 186, PL CCXV, col 1280 : « Quia vero Princeps et cives Antiocheni, qui jam ante contra Ecclesiam se erexerant, ex his quae in injuriam Patriarchae Capitulique fiebant, occasionem sumpserunt in eos enormius debachandi, ita quod possessionibus Ecclesiae devastatis, et alio quodam in Patriarcham per favorem ejusdem Principis a Syrianiis electo, grave periculum sibi cernebat imminere, per quod Antiochia totius Latinitatis communionis subtrahi videbatur ».

⁸ Jacques de VITRY, *Historia Hierosolimitana*, ed. BONGARS, *Gesta Dei per Francos*, Hanovre, 1611, p. 1089-1090 : « Sunt alii homines a diebus antiquis sub diversis dominis in terra commorante, sub Romanis, Graecis, Latinis & Barbaris, Saracenis & Christianis, vicibus subalternis longo tempore iugum passi seruitatis; Vbiq; serui, semper tributari ad usus agriculturae, & ad alias inferiores necessitates [...]. Hi *suriani* nuncupatur, vel a ciuitate dicta Sur, quae inter Syriae ciuitates magnam a priscis temporibus obtinet praeminentiam vel a Syria, Y conversa in V, Suriani dicuntur, qui in scripturis antiquis *Syri* nominatur. Sunt autem homines magna ex parte infideles, duplices, & more Graecorum velut vulpes dolosi, mendaces & inconstantes, amici fortunae, proditores & qui ad munera facile inclinantur [...]. « Utuntur autem Suriani in sermone vulgari lingua saracenica, littera etiam et scriptura saracenica utuntur in contractibus et negotiationibus et in omnibus aliis, exceptis Divinis Scripturis, et aliis spiritualibus, in quibus littera graeca utuntur unde in divinis officiis laici eorum qui non nisi linguam saracenicam noverunt, eos non intelligunt cum tamen Graeci qui eodem lingua in vulgari et in scripturis utuntur, sacerdotes suos in Ecclesiis et in litterati sermone, qui idem est cum vulgari intelligant. Consuetudines autem et institutiones Graecorum in divinis officiis et in aliis spiritualibus Suriani penitus observant, et eis tanquam superioribus suis obediunt [...] ». El mismo texto se encuentra en su correspondencia. Jacques de VITRY, *Lettres de la Cinquième Croisade*, texto fijado por R. B. HUYGENS. Traducido y presentado por G. DUCHET-SUCHAUX, Turhout, 1998. Voir E. CERULLI, *Etiopi in Palestina*, *op. cit.*, p. 53, n. 1 : « Ritengo almeno che nel passo di Jacques de Vitry